7

Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2023

№ 493
пос. Николаевка

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках  муниципального контроля  в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Николаевского городского поселения от 30.11.2021 г. № 217 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования  «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области», руководствуясь Уставом Николаевского городского поселения, администрация Николаевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2024 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение»- информационном бюллетене «Исток».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения

      Е.Е. Матусевич
Утверждена
постановлением Администрации Николаевского городского поселения
от 14.12.2023 № 493
Программа
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
 охраняемым законом ценностям в рамках  муниципального
 контроля  в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения на 2024 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния  муниципального
контроля в сфере благоустройства
1.1 Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021г. № 170-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Николаевского городского поселения .
1.2.Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля.

1.3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории  Николаевского городского поселения осуществляет Администрация Николаевского городского поселения  (далее – орган муниципального контроля).
1.4. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения (далее Положение о контроле), муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения  внеплановых проверок соблюдения Правил благоустройства Николаевского городского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории Николаевского городского поселения, информирования и консультирования физических и юридических лиц,  проживающих и (или) осуществляющих деятельность на территории Николаевского городского поселения, об установленных Правилах благоустройства.
В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии с Правилами благоустройства Николаевского городского поселения  осуществляется выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства на территории Николаевского городского поселения.
1.5. Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований правил благоустройства Николаевского городского поселения, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать улучшению ситуации в целом, повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, а также требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
Раздел 2. Цели и задачи программы
Настоящая  Программа разработана на 2024 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения
Целями профилактической работы являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- доведение обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких причин;
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
При осуществлении муниципального контроля в соответствие с Положением о контроле обязательно проводятся следующие виды профилактических мероприятий:
-  информирование;
-  консультирование.

Органы муниципального контроля могут проводить следующие профилактические мероприятия:

- объявление предостережения.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Николаевского городского поселения в сети "Интернет" https://nikolaevka-eao.ru/ в разделе "Муниципальный контроль", в средствах массовой информации – информационном бюллетене "Исток", через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	№

п/п
	Наименование

Мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Подразделения и (или) должностные лица администрации, ответственные за их реализацию

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информирование.

Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" следующей информации:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;

5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";

6) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

7) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;

8) программ профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных  мероприятий контрольным органом (при проведении таких мероприятий);

9) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

10) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

11) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

12) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа.
	2 квартал

Актуализация информации в течение года по мере необходимости
	Заместитель главы администрации

Начальник отдела ЖКХ, ГО и ЧС

Начальник юридического отдела

	2.
	Консультирование:

- по телефону (сообщения контролируемым лицам контактных данных контрольного органа, графика его работы, досудебного порядка подачи и рассмотрения жалоб контролируемых лиц)

- по средствам видео-конференц-связи (по вопросам, определенным руководителем контрольного органа)

- на личном приеме

( по вопросам проведения в отношении контролируемого лица профилактических мероприятий, контрольных мероприятий)

- в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий (по вопросам проведения в отношении контролируемого лица соответствующего мероприятия).
	постоянно

в часы работы контрольного органа

при наличии технической возможности

в соответствии с графиком работы Администрации
при проведении профилактических мероприятий, контрольных мероприятий
	Заместитель главы администрации

Начальник отдела ЖКХ, ГО и ЧС

Начальник юридического отдела

	3.
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	По мере поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований

	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии с должностной инструкцией

	4.
	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа за 2023 год
	До 01.05.2024 г.
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

Начальник юридического отдела

	5.
	Размещение проекта доклада о правоприменительной практике за 2023 год  на сайте администрации и в информационном бюллетене "Исток"  в целях его публичного обсуждения
	С 01.05.2024 по 01.06.2024 г.
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

Начальник юридического отдела

	6.
	Утверждение доклада о правоприменительной практике за 2023 год распоряжением главы администрации городского поселения и размещение его на официальном сайте администрации в сети "Интернет"
	До 01.07.2024 г.
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

Начальник юридического отдела

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

	№ п/п
	Ключевые показатели
	Целевые (плановые) значения

	1
	Доля выявленных случаев нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан от общего количества выявленных нарушений
	0 %

	2
	Доля оспоренных в установленном порядке результатов проверок, проведенных в ходе осуществления муниципального жилищного контроля, по отношению к общему количеству проведенных проверок
	Не более 10%

	3
	Добровольное устранение нарушений обязательных требований жилищного законодательства контролируемыми лицами на основании предостережений контрольного органа
	90 %

4.2. Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения  на 2024 год.

4.3. Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Николаевского городского поселения  на 2024 год.